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1. Úvod

Historická demografie je v Česku poměrně rychle se rozvíjejícím oborem.

Jejím cílem je poskytnou nový pohled na populační chování obyvatelstva v minulých

staletích, které nám může pomoci lépe pochopit takové základní sociální veličiny,

jako je rodina, manželství či domácnost a skrze takové porozumění pak přiložit další

střípek do mozaiky vědomostí o životě v dávných dobách.

Pramenů, které má tato relativně nová věda k dispozici, přitom není mnoho.

Zatímco současná demografie si může vybírat z nepřeberného množství statistických

údajů, historická demografie se musí omezit na často velmi neúplné a kusé informace

z nejrůznějších státních, vrchnostenských či církevních soupisů, které byly často

pořízeny za zcela jiným účelem a ve zcela odlišných podmínkách. Porozumět těmto

pramenům a vybrat z nich ty správné a relevantní informace je nezbytnou součástí

práce každého historického demografa.

Tato práce si neklade za cíl zásadním způsobem přispět k historickému

poznání, neboť se omezuje na studium zoufale malého množství dat získaných z ne

vždy zcela spolehlivých farních matrik. Je spíše autorovým prvním náhledem do

jednoho druhu historického zkoumání, které on sám považuje za velmi zajímavé, ale

ve kterém se zatím pohybuje jen velmi nejistě a s četným blouděním. Budiž tedy na

tuto práci takto i nahlíženo.
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2. Formulování výzkumného problému a hypotéz

Tato práce se zaměřuje na výzkum sňatkového věku a geografické mobility

snoubenců na samém konci osmnáctého a zejména v první polovině devatenáctého

století. Klade si za cíl přispět k poznání vztahu mezi sňatečností na jedné straně a

etnickými a ekonomickými faktory na straně druhé. O tom, že jistá provázanost mezi

demografickým chováním obyvatelstva a hospodářskou charakteristikou toho kterého

regionu či té které země skutečně existuje, není třeba příliš pochybovat. Je ovšem

daleko obtížnější najít a přesně popsat mechanismus, skrze který se ony ekonomické

podmínky na změně tohoto chování skutečně projevují.

V zemích, kde se prosadil „západní“ model rodinného uspořádání (tedy

v zemích na západ od tzv. Hajnalovy linie, která zhruba na ose Petrohrad – Terst

odděluje dva značně odlišné způsoby demografického chování), který platí i pro české

země, bylo ve starém demografickém režimu uzavření sňatku často vázáno na

zajištění dobrých existenčních podmínek pro budoucí rodinný život, což v agrární

společnosti znamenalo většinou získání vlastního hospodářství, případně jiné formy

živnosti (na jihovýchodě Evropy byl naopak, díky principu rodového nedílu, sňatek

v tomto smyslu v zásadě dostupnější). Ti lidé, kterým se tyto podmínky nepodařilo

splnit, byli mnohdy odsouzeni k tzv. sociálnímu celibátu a manželství pro ně zůstalo

nedostupné. Z toho je jasně patrná vazba mezi ekonomickými zdroji a sňatečností.

Sociální celibát vůbec nemusel být definitivní, mnoho mladých lidí bylo ovšem

nuceno vyčkat s uzavřením sňatku do doby, než se jim podaří zajistit si vlastní

živobytí. To logicky vedlo ke zvyšování sňatkového věku. Přitom opožděné sňatky

mohly poměrně výrazně omezit porodnost, neboť s vyšším věkem vstupu do

manželství se zároveň zkracuje plodné období ženy. V jediném manželství se tak

může narodit třebas i o tři děti méně; i proto P. Chaunu označuje sňatkový věk za:

„skutečnou antikoncepční zbraň klasické Evropy.“1 V některých případech vrchnost

přímo dbala na to, aby měla nová rodina zajištěno živobytí, v opačném případě

odmítala dát souhlas se sňatkem. To je případ instrukce Adama ze Swarzenbergu

z roku 1720, která umožňuje sňatek jen poddaným s vlastním statkem, zatímco o

sňatcích neosedlých (podruhů) měl rozhodovat sám kníže. Tím se má zabránit

1 HORSKÁ, Pavla; KUČERA Milan; MAUR, Eduard; STLOUKAL, Milan: Dětství, rodina a stáří
v dějinách Evropy. Panorama: Praha 1990. (str. 289)
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přílišnému rozhojnění podruhů, kteří pak mohou z nedostatku obživy páchat

nepřístojnosti a krádeže.2

Podle teorie Hanse Medicka mohlo být nicméně toto omezení, týkající se

vlastnictví nemovitosti, v některých hospodářsky specifických oblastech prolomeno.

Medick přišel s tzv. „protoindustrializačním modelem“, jehož základem je tvrzení, že

v některých (většinou horských) oblastech, kde se lidé z různých důvodů (např. kvůli

malé výnosnosti půdy) nemohli věnovat tradiční zemědělské činnosti a namísto toho

se živili domáckým řemeslem, dochází ke změně demografického chování – ke

snižování sňatkového věku a s tím souvisejícímu zvyšování porodnosti. Zároveň

budou v takovém prostředí jednoznačně převažovat nukleární rodiny.3 Podstatou této

teorie je předpoklad, že v nezemědělských oblastech byl sňatek v zásadě dostupnější,

neboť provozování řemeslnické živnosti není přímo vázáno na vlastnictví půdy –

synové místních řemeslníků tak nemuseli čekat na předání gruntu ani si nemuseli

dlouhou službou vydělávat na nákup vlastní nemovitosti (zakoupili se) a mohli tak

vstoupit do manželství o něco dříve. Nižší sňatkový věk měl pak za následek výše

uvedené proměny.

Různé studie prokazují, že Medickův protoindustrializační model není

všeobecně platný a nelze tak jednoduše označit domáckou řemeslnou výrobu za jediný

a hlavní faktor, který by prolomil bariéru komplikované dostupnosti sňatků ve starém

demografickém režimu. Tato práce si sice neklade za cíl protoindustrializační model

přímo ověřit, nicméně s ním poměrně úzce souvisí. Stejně jako on si totiž klade

otázku, zda mohl mít způsob hospodaření (resp. ekonomické aktivity) v tom kterém

regionu vliv na výši sňatkového věku. Svým časovým zařazením (které je, podobně

jako výběr konkrétních lokalit, blíže zdůvodněno v následující kapitole) tato práce

příliš nespadá do typicky „protoindustrializačního“ období, neboť v první polovině

devatenáctého století již na mnoha místech nahrazuje nákladnický systém a domáckou

výrobu „klasická“ industrializace, se kterou souvisí i disociace rodiny a podniku, a

která teprve skutečně radikálně proměnila ráz tradiční rodiny. Nicméně to není až tak

podstatné, neboť Medickův základní předpoklad, že sňatkový věk bude nižší tam, kde

možnost vstupu do manželství nebyla tak úzce spjata s půdou, by měl platit i nadále.

2 SELIGOVÁ, Markéta; HORSKÝ, Jan: Rodina našich předků. Nakladatelství Lidové noviny: Praha
1997. (str.80)
3 SELIGOVÁ, Markéta; HORSKÝ, Jan: Rodina našich předků. Nakladatelství Lidové noviny: Praha
1997. (str.116)
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 Tato práce se proto zaměřuje na vzorky ze dvou odlišných typů oblastí. První,

kterou můžeme nazvat „zemědělskou“ či agrární, bude takový region, ve kterém se

drtivá většina obyvatelstva věnovala tradičnímu způsobu hospodaření, tedy pěstování

zemědělským plodin na vlastní (resp. pronajaté) půdě. Jednou z podmínek pro výběr

zkoumané oblasti je ta, že daný region by neměl být ve sledovaném období výrazně

zasažen industrializací, která by výsledky výzkumu zkreslovala. Druhou sledovanou

oblast lze označit jako „horskou“ a charakterizuje ji především více či méně výrazná

absence výše zmíněného způsobu získávání obživy, která je zde nahrazena takovou

ekonomickou činností, k jejímuž vykonávání není potřeba vlastnictví půdy, tedy

zejména různými formami řemesla či obchodu. Pro tuto studii byla zároveň záměrně

vybrána obec, ve které došlo v průběhu první poloviny devatenáctého století

k přechodu od řemeslné činnosti ke skutečné průmyslové výrobě (byla zde během

třicátých let postavena malá továrna, která zaměstnávala značnou část místních

obyvatel). Díky tomu bude možné sledovat, jestli se vlivem „industrializace“ této

oblasti proměnilo i demografické chování zdejších lidí.

Tato práce se nicméně neomezuje jen na ekonomické faktory, ale zajímá se i o

problémy etnicity. Pakliže se totiž blíže podíváme na geografické rozložení oněch

regionů v Čechách, ve kterých se lidé živili především domáckým řemeslem, zjistíme,

že se jedná zejména o horské a podhorské oblasti v pohraničí, které byly osídleny


[…]


Nyní již tedy známe výsledky studia sňatkového věku i sňatkové mobility a

můžeme přistoupit k celkovému shrnutí.

Zdroj: SOA Praha: farnost Malotice, matriky oddaných,
narozených a zemřelých 1784-1857 (4 + 17).
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7. Shrnutí a závěr

Během studia sňatkového věku a sňatkové mobility bylo zpracováno celkem

690 záznamů v šesti matričních knihách z dvou státních oblastních archivů (v Praze a

v Litoměřicích). Do dalších mnoha matrik bylo nahlíženo v rámci výběru vhodných

lokalit. I tak lze celkový rozsah výzkumu označit za velmi malý. Žádné závěry, které

by bylo možné vztáhnout na celou zemi či nějaký větší region nebylo možné učinit.

Uzavíráme tedy s tím, že získané výsledky tak skutečně platí (pochopitelně

s možností, že jsme během studia někde udělali chybu) jen pro ony tři sledované obce.

Přesto lze ale provést jisté závěrečné shrnutí toho, co se nám podařilo zjistit.

Stran sňatkového věku se nepotvrdila hypotéza, která předpokládala, že

průměrný sňatkový věk při prvním sňatku bude v „horské“ oblasti nižší než v obou

lokalitách zemědělských. Také v otázce etnicity musíme být opatrní, přestože s velkou

dávkou opatrnosti můžeme říci, že v německém prostředí byl sňatkový věk mírně

vyšší než v prostředí českém (alespoň v námi sledovaných sídlech). Do hry tak zcela

zjevně vstupují i jiné faktory, které jsme při provádění studie dostatečně nezohlednili.

Některá fakta ale přesto můžeme označit za všeobecně platná. Sňatkový věk mužů byl

ve všech sledovaných lokalitách vyšší než sňatkový věk žen a to o tři i více let. Podíl

těch sňatků, ve kterých oba snoubenci vstupovali poprvé do manželství, převyšoval ve

všech třech obcích dvě třetiny všech uzavřených svateb. Šanci na druhý sňatek měl

rozhodně větší muž než žena, o čemž svědčí daleko vyšší podíl sňatků vdovců se

svobodnými ženami oproti svatbám svobodných mužů s vdovami. Sledujeme-li

rozvrstvení sňatků podle věkových kategorií, dominují u žen první tři kategorie,

přičemž největší podíl většinou připadá na 20-24 let. Naopak u mužů jsou jednotlivé

věkové kategorie daleko rovnoměrněji rozloženy a daleko častěji jsou zastoupeny i

kategorie nad 30 let. Ve všech sledovaných lokalitách kromě Malotic (zde především

mužský sňatkový věk) sňatkový věk v průběhu sledovaného období mírně stoupal,

přičemž nejvyšších hodnot dosahoval v Novém Sedle (německá agrární vesnice),

nejnižších pak v Maloticích (česká agrární vesnice). V Českém Jiřetíně nebylo možné

zaznamenat žádný zlom ve sledovaných kritériích po roce 1832, kdy zde byla

postavena malá továrna. Naopak ve třicátých a čtyřicátých letech pokračoval

kontinuální nárůst sňatkového věku, který ale započal již dříve. Jednoznačné

propojení mezi sňatkovým věkem a etnicitou či ekonomickým zaměřením regionu

tedy nebylo zjištěno.
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 Bohužel o mnoho jednoznačnější nejsou ani výsledky geografické mobility

snoubenců. Spíše než rozdíly můžeme zdůraznit ta fakta, která měly všechny tři obce

společné. Především je to nízké zastoupení obyvatel měst a městeček mezi

svatebčany, což dokazuje, že vesnické obyvatelstvo si častěji hledalo svého životního

partnera opět mezi obyvateli venkova. Nejméně v polovině případů tento partner

pocházel ze stejného panství a z maximálně desetikilometrové vzdálenosti. Sňatky

s osobami z jiného panství a ze vzdáleností větších ovšem byly možné a nebyly

výjimkou – z celkového úhrnu sňatků ovšem tvořily menšinu. To zjevně souvisí

s omezenými možnostmi venkovanů v 19. století seznamovat se s lidmi žijícími ve

větší vzdálenosti od jejich obce. Sňatek se většinou uzavíral ve farnosti nevěsty,

pakliže byl jeden ze svatebčanů z jiné oblasti, byl to s větší pravděpodobností muž než

žena. Při výběru partnera hrála zjevně roli velikost obce a hustota okolního osídlení,

naopak pakliže se na volbě manžela či manželky podílely faktory národnostní, zůstaly

nám tyto zákonitosti skryty. Výzkum by bylo vhodné doplnit sociální charakteristikou

jednotlivých svatebčanů, aby se například potvrdilo, že sňatek na větší vzdálenost

uzavírali častěji např. lidé z vyšších vrstev nebo naopak. Bez zahrnutí dalších faktorů

musí být naše výsledky nutně neúplné.

Co se týče samotného vztahu mezi sňatkovým věkem a sňatkovou mobilitou

problém zůstává otevřený. Oba fenomény na sebe zřejmě nemají přímý vliv, tak že by

bylo možné říci, že změna jednoho vyvolá automatickou změnu druhého a to tím či

oním směrem – zajisté na sebe ovšem působí nepřímo pomocí složitého mechanismu,

do kterého jistě vstupuje řada dalších faktorů.

Uzavíráme tedy tuto práci s tím, že se nepodařilo prokázat jednoznačný vztah

mezi etnicitou a ekonomikou na jedné straně a sňatkovým věkem a sňatkovou

mobilitou na straně druhé, nicméně z výsledků našeho výzkumu se dají vyčíst určité

obecné trendy a srovnání, které mohou být užitečné pro další práci.
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Obrazová příloha:

Ukázka podoby dvou stránek matriky oddaných z obce Malotice byla publikována se

souhlasem Státního oblastního archivu v Praze na Chodovci.
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