Posudek vedoucího práce:

**Petr Holý, Výzkum sňatkového věku a geografické mobility snoubenců na základě studia farních matrik v první polovině 19. století,**

Univerzita Karlova v Praze, Fakulta humanitních studií, Praha 2008.

V předložené práci se Petr Holý zaměřil na problematiku sňatkového věku a geografické mobility v souvislosti se sňatkem na sklonku 18. a v první polovině 19. století. Studium sňatkového věku je v práci zasazeno do kontextu obecnějšího tázání po dostupnosti sňatku v době pozvolné proměny tradiční společnosti v společnost moderní a po podmíněnosti sňatku nejrůznějšími hospodářsko-sociálními a kulturními faktory. Studium prostorové mobility poddaných v souvislosti se sňatkem vychází z reflexe sociální praxe lidí v tradiční společnosti a zapadá do zorného pole nejen historické demografie, ale i historické antropologie, sledující životní cykly a souběžnost či mimoběžnost právního rámce života na straně jedné a skutečného jednání lidí na straně druhé.

Má se za to, že už dlouho před nástupem industrializace se v jednotlivých evropských regionech míra dostupnosti sňatku lišila v závislosti na místních hospodářsko-sociálních podmínkách: v regionech s výskytem domácího řemesla byl sňatek v porovnání s ryze agrárními oblastmi lépe dostupný, protože obživa nebyla tak striktně závislá na držbě půdy. To mohlo z jedné strany sňatkovou mobilitu tlumit (nebylo nutné hledat pracně partnera ve vzdálenějších lokalitách, neboť i drobné usedlosti nedostatečně vybavené půdou skýtaly šanci budoucí rodinu uživit), na druhou stranu i podněcovat (vrchnost nemusela nijak úzkostlivě kontrolovat sňatečnost svých poddaných, neboť zdroje obživy byly pestřejší a v souvislosti s předpokládanou vyšší populační dynamikou mohla udělovat výhostní listy v souvislosti se sňatkem ochotněji). Jak v protoindustriálních, tak ale zejména v agrárních oblastech byla sňatková mobilita až hluboko do 19. století podmíněna principy dědického práva, které zajišťovalo držbu půdy pouze jednomu z dědiců a ostatní obvykle odsuzovalo k hledání vhodné příležitosti k získání nějaké usedlosti. Jednou z takových příležitostí byl jistě i sňatek, což vytvářelo předpoklady pro vcelku čilou sňatkovou mobilitu na kratší i delší vzdálenosti. Po roce 1781 navíc padla institucionální omezení, související s nutností vrchnostenského souhlasu se sňatkem, která dosud mohla podvazovat větší pohyb obyvatelstva.

Petr Holý se pokusil ve své práci postihnout, nakolik se nová právní situace po zrušení nevolnictví mohla promítnout do demografického chování lidí v regionech, které se navzájem vyznačovaly odlišnými možnostmi obživy, ale i odlišnou etnickou skladbou obyvatelstva. Položil si otázku, nakolik mohl být sňatkový věk i sklon k sňatkové mobilitě podmíněn jednak hospodářsko-sociálním, jednak etnickým rázem lokality a za tímto účelem si zvolil tři lokality s rozdílnou kombinací uvedených charakteristik: etnicky české a ryze zemědělské Malotice ve středních Čechách, rovněž zemědělskou, ale zároveň etnicky německou obec Nové Sedlo v Podkrušnohoří a Český Jiřetín v Krušných horách, jehož obyvatelstvo bylo jazykově německé a živilo se domácí výrobou.

Svůj výzkum založil autor na dobových církevních matrikách, takže výběr jednotlivých lokalit byl do určité míry podmíněn úplností a kvalitou pramenné základny pro zvolené období. Časové vymezení práce postihuje období mezi zrušením nevolnictví, které by podle všech předpokladů mělo podnítit pohyb poddaného obyvatelstva a možná ovlivnit i sňatkový věk, a zrušením samotného poddanství, ale určila jej i reforma matričního zápisu, která nově zavedla explicitní uvádění věku snoubenců; bez toho by otázka po sňatkovém věku byla řešitelná pouze prostřednictvím rekonstrukce rodin. Pro posouzení ekonomických poměrů ve vybraných lokalitách posloužila edice Berní ruly a Tereziánského katastru, v nichž si autor všiml zejména velikosti usedlostí poddaných hospodářů, bonity půdy a zmíněných neagrárních výdělečných možností. Teoretické poznatky čerpal Petr Holý ze základní

literatury k sociálnímu a demografickému vývoji českých zemí (např. Dějiny obyvatelstva českých zemí) a Evropy (Dětství, rodina a stáří v dějinách Evropy), odborných studií ze sborníku Historická demografie.

Hned na úvod hodnocení je nutno zdůraznit, že předložená práce je v kontextu prací, které na FHS v oblasti historické demografie vznikají, mimořádná, a to schopností autora zcela precizně formulovat problémy a promyšleně sledovat linii vlastního výkladu bez zbytečných, pro zvolené téma nepodstatných exkursů. Text je inteligentní, přesný a svědčí o vynikajícím porozumění studované problematice, což je patrné nejen v teoretických a metodologických kapitolách, ale i ve způsobu, jakým autor vyhodnocuje získané údaje. Vedle toho je ovšem i badatelsky poctivý a důkladný, opírá se o solidní pramenný výzkum a sleduje otázky, které jsou přiměřené. V intencích bakalářských prací je nebyvalé autorovo zřetelné vědomí badatelských mezí při poznávání života v minulosti, vědomí relativity činěných závěrů a s tím související opatrnost při formulování hypotéz i dedukování závěrů. To vše je imponující i proto, že autor – až na základní vymezení práce – postupoval zcela samostatně, počínaje vytipováním vyhovujících matrik, přes heuristiku pramenných dat, statistické zpracování údajů, až po citlivé vyhodnocení výsledků. Ovšem tato samostatnost není úplně hodna chvály, protože titulární vedoucí práce se s valnou většinou textu seznamuje až nyní.

Z nedostatku spolupráce s vedoucím práce pak plynou některé drobnosti, které sice celkovou vysokou úroveň práce nijak podstatně nerelativizují, ale které by byly bývaly odstranitelné velmi snadno. Za prvé práce mohla mít poněkud přehlednější strukturu, jež by více odpovídala oborovým pravidlům. Mám na mysli shrnutí charakteristiky a zhodnocení spolehlivosti pramenné základny do zvláštní kapitoly, která obvykle nese název „kritika pramene“. Fakticky je v textu tato vnitřní kritika náležitě provedena, ale skrývá se v toku výkladu o kritériích pro výběr vzorků.

Rovněž by bylo možné údaje, ke kterým autor dospěl, zasadit do trochu širšího kontextu, alespoň kontextu českého (využít i tomu bylo možné jednak studie, které autor v práci na jiných místech cituje, jednak dalších dat, publikovaných v roce 2006 v Historické demografii 30, speciálním čísle zaměřeném právě na dějiny migrací v českých zemích v novověku), lépe i do evropského (údaje o výši sňatkového věku z některých zemí západní a střední Evropy jsou dostupné i v české literatuře).

Aby bylo vůbec co vytknout, lze ještě upozornit na existenci starších topografií (Schaller, Sommer), které se časově kryjí se sledovaným obdobím, a jež by mohly autorovi nabídnout odpověď na některé otázky, na něž jinde marně hledá odpověď (jak byly dotyčné lokality velké, kolik čítaly domů a kolik obyvatel), a nabídly by i další zpřesnění obrazu dobových hospodářských podmínek v místě.

Technická výtka se pak týká tabulek, shrnujících pro sledované lokality četnost sňatků v jednotlivých věkových skupinách (tab. 3, 6 a 9). Takovou tabulku má smysl sestavit samozřejmě jen pro první sňatky (a ostatní autoři ji přirozeně takto koncipují), protože zahrnutím sňatků vdovců a vdov se silně sníží její vypovídací hodnota.

Uvedené připomínky jsou zčásti povahy kosmetické, zčásti technické a nebo mají povahu podnětů pro další práci Petra Holého na tomto poli, ale, jak už bylo řečeno, nijak nesnižují vysokou úroveň práce, která je dána autorovou kompetencí, schopností přesně a výstižně formulovat a sledovat vytčený problém. Vysoce hodnotím rovněž heuristický výkon, kdy autor osvědčil schopnost dovedně pracovat s prameny a citlivě je interpretovat.

Práci Petra Holého doporučuji proto k obhájení a navrhuji hodnotit ji jako výbornou s bodovým hodnocením kolem 47 bodů.